                        TQS 智能型双电源自动切换系统使用说明书
系统简介
智能型双电源自动切换系统采用 ATS 自动转换开关和智能监测及控制技术，是集开关
与逻辑控制于一体，切换可靠性更高、功能更完善的电源切换类主流产品，不仅实现了电
气和机械双闭锁，从根本上保证了电源的安全可靠切换，还可方便地实现多电量的集中监
测，并可根据用户需要接入远程监控系统。具有技术先进、性能完善、安全可靠、自动化
程度高、外形美观、操作方便、使用范围广等显著特点, 是新一代全面取代传统的采用交
流接触器或断路器构成的双电源切换方式的高新技术产品。

7. 交流电网电压波形为正弦波，电网电压幅值的持续波动范围不超过额定值 ±20％。
8. 交流电网频率波动范围不超过额定频率±2.5％。
型号命名及设计方案
举例说明：TQS-J2-VE-0250A
意指：切换馈线一体柜，单母线分段的一次接线方式，采用带电动零位 ATS 主开关，柜体
的容量为 250A。
 3
                        TQS 智能型双电源自动切换系统使用说明书
进线断路器型
方案号 TQS-01(单母线) TQS-02(单母分段)
主电路图
ATS
I II
市电I 市电II
1ATS
I II
2ATS
I II
市电I
市电II
柜体尺寸（宽/深/高） 800/600/2200(2260) 800(1000)/600(800)/2200(2260)
安装方式 垂直安装 上下垂直安装
备注
进线熔断器型
方案号 TQS-11(单母线) TQS-12(单母分段)
主电路图
ATS
I II
市电I 市电II
1ATS
I II
2ATS
I II
市电I
市电II
柜体尺寸（宽/深/高） 800/600/2200(2260) 800(1000)/600(800)/2200(2260)
安装方式 垂直安装 上下垂直安装
备注
 4
                        TQS 智能型双电源自动切换系统使用说明书
工作模式及主电气图
  TQS 智能型双电源自动切换低压交流电源柜的工作原理和过程：通过智能型控制器监测
两路电源进线的状态和控制自动转换开关 ATS 的自动切换，来实现在两路电源进线的条件
下保证输出母线不间断供电。根据具体情况可设定 6种运行模式：
    一、固定电源 I  固定电源一供电时，控制器控制自动转换开关 ATS 固定闭合到 I位，
把市电 I送到负载母线供电。
    二、固定电源 II  固定电源二供电时，控制器控制自动转换开关 ATS 固定闭合到Ⅱ位，
把市电 II 送到负载母线供电；
   三、自动电源 I  电源 I为主供电源时，若控制器检测到电源 I正常，则控制器控制自
动转换开关 ATS 闭合到 I位，把市电 I送到负载母线供电，否则控制器控制自动转换开关
ATS 闭合到Ⅱ位，把市电 II 送到负载母线供电，若控制器检测到电源 I恢复正常，则控制
器控制自动转换开关 ATS 闭合到 I位，重新把市电 I送到负载母线供电，保证输出母线不
间断供电。
    四、自动电源 II  电源 II 为主供电源时，若控制器检测到电源 II 正常，则控制器控
制自动转换开关 ATS 闭合到 II 位，把市电 II 送到负载母线供电，否则控制器控制自动转
换开关 ATS 闭合到 I位，把市电 I送到负载母线供电，若控制器检测到电源 II 恢复正常，
则控制器控制自动转换开关 ATS 闭合到 II 位，重新把市电 II 送到负载母线供电，保证输
出母线不间断供电。
五、自动切换  自动供电时，若控制器检测到电源 I 正常，则控制器控制自动转换开
关 ATS 闭合到 I 位，把市电 I 送到负载母线供电，否则；控制器检测到电源 II 正常，控
制器控制自动转换开关 ATS 闭合到Ⅱ位，把市电 II 送到负载母线供电，此后若控制器检
测到电源 I正常也不会再返回电源 I供电；
自动供电时，若控制器检测到电源 II 正常，则控制器控制自动转换开关 ATS 闭合到
II 位，把市电 II 送到负载母线供电，否则；控制器检测到电源 I 正常，控制器控制自动
转换开关 ATS 闭合到 I 位，把市电 I 送到负载母线供电，此后若控制器检测到电源 II 正
常也不会再返回电源 II 供电。